
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ВЯЗНИКОВСКИЙ РАЙОН    

ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ   

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 

06.07.2017                                                                                              №   729 
 

Об утверждении Порядка работы и состава 

муниципальной комиссии по проведению 

инвентаризации дворовых и общественных 

территорий муниципального образования 

«Город Вязники» Владимирской области  

 

 

В соответствии с пунктом 14 Правил предоставления и распределения 

субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации 

на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и 

муниципальных программ формирования современной городской среды, 

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 

10.02.2017 № 169, Порядком инвентаризации дворовых и общественных 

территорий в отдельных муниципальных образованиях Владимирской области, 

утвержденным приказом департаментажилищно-коммунального хозяйства 

администрации Владимирской области от 14.06.2017 № 100, п о с т а н о в л я ю:  

  1.Утвердить Порядок работы муниципальной комиссии по проведению 

инвентаризации дворовых и общественных территорий муниципального 

образования «Город Вязники» Владимирской областисогласно приложению  № 1. 

   2.Утвердить состав муниципальной комиссии по проведению инвентаризации 

дворовых и общественных территориймуниципального образования «Город 

Вязники» Владимирской области согласно приложению № 2. 

 3.Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы 

администрации района по городскому хозяйству. 

4.Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

 

 

Глава местной администрации                                                             И.В. Зинин 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 1 

к постановлению администрации района 

 от 06.07.2017 № 729 

 

 

Порядок 

работы муниципальной комиссии по проведению инвентаризации дворовых и 

общественных территорий муниципального образования «Город Вязники» 

Владимирской области 

 

1.Настоящий Порядок разработан в соответствии с пунктом 14 Правил 

предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам 

субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ 

субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования 

современной городской среды, утвержденных постановлением Правительства 

Российской Федерации от 10.02.2017 № 169, Порядком инвентаризации дворовых 

и общественных территорий в отдельных муниципальных образованиях 

Владимирской области, утвержденным приказом департаментажилищно-

коммунального хозяйства администрации Владимирской области от 14.06.2017 № 

100. 

 2. Для проведения инвентаризациидворовых и общественных территорийна 

территории муниципального образования «Город Вязники» Владимирской области 

создается муниципальная комиссия (далее- Комиссия). Состав комиссии 

утверждается постановлением администрации района. 

 3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией 

Российской  Федерации, федеральным конституционными законами, 

федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской 

Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской 

Федерации, нормативными правовыми актами Владимирской области, 

нормативными правовыми актами администрации района, настоящим Порядком. 

 4. Комиссия формируется в следующем составе: 

 -председатель комиссии; 

 -заместитель председателя комиссии; 

 -секретарь комиссии; 

 -члены комиссии.  

 5. Руководство комиссией осуществляет председатель комиссии, а в случае 

его отсутствия- заместитель председателя. 

 6. В случае необходимости для работы комиссии могут привлекаться 

представители структурных подразделений администрации Вязниковского района, 

жилищно-коммунальных служб. 

 7. Заседание комиссии считается правомочным, если на заседании 

присутствовало более 50% членов комиссии. 

8. Объектами инвентаризации являются: 

- дворовые территории многоквартирных домов; 

- общественные территории. 



2 
9.Инвентаризация дворовых и общественных территорий проводится в 

соответствии с графиком, утверждаемым председателем Комиссии. 

10. Обследование всех подлежащих инвентаризации дворовых и 

общественных территорий и оформление паспортов благоустройства дворовых, 

общественных территорий необходимо завершить в срок до 01 августа 2017 года 

(далее - график). 

В графике указывается дата, время и место проведения инвентаризации. 

11. Инвентаризация проводится путем натурального обследования 

территории и расположенных на ней элементов. 

12. Работы по инвентаризации дворовых и общественных 

территорийпроводятся на основании актуальных данных структурных 

подразделений администрации района, осуществляющих полномочия в области 

управления муниципальной собственностью, земельными ресурсами, архитектуры 

и градостроительства, социальной защиты населения, жилищно-коммунального 

хозяйства.  

13. Для участия в проведении инвентаризации объектов председатель 

Комиссии создает инвентаризационные группы из членов Комиссии с 

привлечением представителей организаций, осуществляющих деятельность в 

сфере жилищно-коммунальных и иных услуг. 

14. Каждая инвентаризационная группа обеспечивает и несет 

ответственность за полноту и точность фактических данных об объектах 

инвентаризации, правильность и своевременность оформления паспортов 

благоустройства дворовой или общественной территории. 

15. Каждая инвентаризационная группа при проведении инвентаризации 

объектов осуществляет следующие действия: 

15.1. Проводит визуальный и функциональный осмотр объектов 

инвентаризации; 

15.2. Определяет уровень благоустройства объектов инвентаризации; 

15.3. Оформляет результаты инвентаризации на бумажных носителях  

информации и в электронном виде по форме согласно приложениям №1 и 2 к 

настоящему Порядку. 

15.4. Проводит фотофиксацию состояния объекта инвентаризации.  

16. Инвентаризация дворовой территории проводится в отношении 

многоквартирного дома, расположенного на территории муниципального 

образования «Город Вязники», при условии, что дом не признан аварийным и не 

подлежит сносу. 

17. При осмотре дворовой территории многоквартирного дома могут 

присутствовать собственники помещений в многоквартирном доме или их 

представители, лица, ответственные за управление и содержание общего 

имущества многоквартирного дома с учетом выбранного способа управления 

многоквартирным домом, или иные лица по согласованию с председателем 

Комиссии. 

18. По результатам инвентаризации дворовой территории составляется 

паспорт благоустройства дворовой территорий по форме согласно приложению № 

1 к настоящему Порядку и подписывается всеми членами комиссии. 



3 

19. Инвентаризация общественной территории проводится в отношении 

общественной территории, расположенной на территории  муниципального 

образования «Город Вязники», в том числе являющейся объектом муниципальной 

собственности. 

20. По результатам инвентаризации общественной территории 

составляется паспорт благоустройства общественной территории по форме 

согласно приложению № 2 к настоящему Порядкуи подписывается всеми членами 

комиссии. 

21. Регистрацию паспортов благоустройства дворовой, общественной 

территории осуществляет секретарь Комиссии в 3-дневный срок со дня 

составления паспорта в журнале по форме согласно приложению № 3 

22. В случае изменения данных о дворовой территории и расположенных 

на ней объектах и элементах, указанных в паспорте, составленном в 2017 году, 

инвентаризационная группа, составлявшая паспорт, проводит актуализацию 

паспорта дворовой территории в 30-дневный срок со дня  изменения информации. 

23. По результатам инвентаризации членами Комиссии составляются 

адресные перечни дворовых и общественных территорий, нуждающихся в 

благоустройстве (с учетом их физического состояния) и подлежащих 

благоустройству в 2018-2022 годах, исходя из минимального перечня работ по 

благоустройству. Указанные адресные перечнисекретарь Комиссии направляет в 

департамент жилищно-коммунального хозяйства администрации Владимирской 

области в течение 5 рабочих дней со дня их составления. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                             4 Приложение № 1 

к порядку работы муниципальной  

комиссии по проведению инвентаризации 

дворовых и общественных территорий 

муниципального образования «Город Вязники» 

Владимирской области 

 
 

ПАСПОРТ (ИНВЕНТАРНЫЙ) №_______ и дата__________  

Паспорт благоустройства дворовой территории  

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1. Адрес многоквартирного дома (МКД): 

 

2. Управляющая (обслуживающая) организация МКД (наименование, юридический адрес, телефон): 

 

 

3. Составитель паспорта: (наименование инвентаризационной комиссии муниципального образования, ФИО секретаря Комиссии) 

 

4. Сведения о МКД и дворовой территории: 

В том числе № 

п/п 

Этажность 

МКД 

Количество 

подъездов в 

МКД 

Количество 

проживающ 

их в МКД 

граждан, чел.

Количество и

наименован 

ие 

юридическ их 

фирм, 

зарегистриро

ванных в 

МКД 

Общая 

площадь 

дворовой 

территории, 

кв.м 

Площадь 

застройки 

МКД, кв.м 

Площадь 

проездов, 

тротуаров, 

кв.м 

Площадь 

плоскостных 

сооружений 

(площадок, 

парковок), кв.м

Площадь 

озелененных 

участков, 

кв.м 

Уровень 

благоустрой 

ства дворовой 

территории, 

% 

1 
          



 

5 
 

1. Схема дворовой территории 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Экспликация: 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Условные обозначения: 



 

 

6                                                                             
1. 1.Экспликация к схеме. 

А. Сооружения: 

Потребность в благоустройстве: № п/п Наименование Кол-во, 

единиц 

Площадь, 

кв.м 

Вид 

покрытия 

Вид и перечень

элементов 

(оборудования) 

Уровень 

благоустройства, 

% устройство, 

ремонт, 

замена 

(указать) 

кол-во, 

единиц 

площадь, 

7кв.м 

1 Детская площадка 
        

2 Спортплощадка 
        

3 Площадка для отдыха 
        

4 Контейнерная площадка 
        

5 Автостоянка 
        

6 Площадка выгула домашних 

животных 

        

7 Иные сооружения 
        

Б. Дорожно-тропиночная сеть: 

Потребность в благоустройстве: № п/п Наименование Площадь, 

кв.м 

Вид 

покрытия 

Вид и перечень 

элементов 

(оборудования) 

Уровень 

благоустройства, % 

устройство, 

ремонт, 

замена 

(указать) 

площадь, 

кв.м 

размеры, м 

1 Проезды 
       

2 Тротуары 
       

3 Пешеходные дорожки 
       

4 Лестницы 
       

5 Отмостки 
       

6 
Специальные дорожки

(велодорожка и т.д.) 

       

 



 

 

7 
7  Элементы 

благоустройства 

территорий по

приспособлению для

маломобильных групп

населения: пандусы,

съезды 

       

8 Иные варианты сети 
       

 

В. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства: 

№ п/п 

   Потребность в благоустройстве: 

 Наименование Ед. изм. Текущее 

наличие 

устройство 

(установка), ремонт, 

замена (указать) 

Кол-во 

1 Скамьи     

2 Урны     

3 Цветочницы     

4 Контейнеры     

5 Декоративные скульптуры     

6 Элементы благоустройства территорий по приспособлению для 

маломобильныхгрупп населения: опорные поручни, специальное 

оборудование на детских испортивных площадках 

    

 Иное оборудование     

Г. Освещение: 

Потребность вблагоустройстве: № п/п Наименование Ед. изм. Текущее 

наличие 

Уровень 

освещенности, % 
устройство 

(установка), 

ремонт, замена 

(указать) 

Кол-во 

1 Светильники, ед      

2 Опоры, ед.   *   

3 Кабели, м   *   



 

 

8 

Потребность в благоустройстве дворовой территории 

Минимальный перечень видов работ по благоустройству дворовых территорий 

Потребность в благоустройстве: № п/п Наименование Ед. изм. Кол-во 

устройство 

(установка) 

замена, ремонт 

Потребность в 

финансировании, тыс. 

руб. 

1 Асфальтирование дворовой территории 

(проезды внутри дворовой территории) 

кв.м 
    

2 Освещение дворовой территории 

(светильники, опоры, кабель) 

ед. 
    

3 Установка скамеек ед. 
    

4 Установка урн ед. 
    

 

ВСЕГО 
 

 
Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовых территорий 

Потребность в благоустройстве: № п/п Наименование Ед. изм. Кол-во 

устройство 

(установка) 

замена, ремонт 

Потребность в 

финансировании, тыс. 

руб. 

1 Оборудование детских и (или) спортивных 

площадок (комплексов) 

ед./кв.м 
    

2 Оборудование автомобильных стоянок ед./кв.м 
    

3 Озеленение территорий кв.м. 
    

4 Оборудование контейнерных площадок кв.м./ед. 
    

5 Оборудование мест для отдыха ед./кв.м 
    

6 другое 
     

 

ВСЕГО 
 

Подписи членов комиссии: 

 

 



 

                                                                                 9 Приложение № 2 

к порядку работы муниципальной  

миссии по проведению инвентаризации дворовых и 

общественных территорий муниципального 

образования «Город Вязники»  

Владимирской области 
 

ПАСПОРТ (ИНВЕНТАРНЫЙ) №_______и дата 

Паспорт благоустройства общественной территории 
НАИМЕНОВАНИЕ ОБЪЕКТА: 

 

ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ 

1. Адрес объекта: 

 

 

2. Составитель паспорта: (наименование инвентаризационной комиссия муниципального образования, ФИО секретаря Комиссии) 

 

          3.Сведения об общественной территории (в м
2
): 

В том числе № 

п/п 

Уровень 

благоустройства, 

% 

Общая площадь 

общественной территории Площадь проездов, 

тротуаров, площадок 

Площадь сооружений (площадок) Площадь озелененных участков 

1 
     

 
 



 

10 

1. Схема общественной территории 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Экспликация: Условные обозначения: 

 
 
 
 



 

11 
1.1. Экспликация к схеме. 

А. Сооружения: 

Потребность в благоустройстве № п/п Наименование Кол-во, 

единиц 

Площадь, 

кв.м 

Покрытие Оборудование Уровень 

благоустройст

ва, % 
Замена, ремонт, 

реконструкция 

(указать) 

Стоимость работ, 

тыс. руб. 

1 Детская площадка 
       

2 С портплощад ка 
       

3 Площадка для отдыха 
       

4 Автостоянка 
       

5 Площадка выгула 

домашних животных 

       

6 Иные сооружения 
       

 

Б. Дорожно-тропиночная сеть: 

Потребность в благоустройстве № п/п Наименование Площадь, 

кв.м 

Размеры, м Покрытие Уровень благоустройства, 

% Замена, ремонт, 

реконструкция 

(указать) 

Стоимость 

работ, тыс. руб. 

1 Проезды 
      

2 Тротуары 
      

3 Пешеходные дорожки 
      

4 Специальные дорожки 

(велодорожка и т.д.) 

      

5 Элементы 

благоустройства 

территорий по 

приспособлению для 

маломобильных групп 

населения: пандусы, 

съезды 

      

6 Иные варианты сети 
      

 



 

12 
 
 

В. Малые архитектурные формы и элементы благоустройства: 

№    Потребность в благоустройстве 

п/п Наименование Ед. изм. Кол-во 

Уровень 

благоустройства, 

% 
Замена, ремонт, 

реконструкция (указать) 

Стоимость 

работ, тыс. руб. 

1 Скамьи 
     

2 Урны 
     

3 Цветочницы 
     

4 Контейнеры 
     

5 Декоративные скульптуры 
     

6 
     

 
     

 
     

 

Элементы благоустройства территорий по 

приспособлению для маломобильных 

групп населения: 

опорные поручни, специальное 

оборудование на детских и спортивных 

площадках      

7 Иное оборудование 
     

Г. Освещение: 

№ п/п     Потребность в благоустройстве: 

 Наименование Ед. изм. Текущее 

наличие 

Уровень 

освещенности, % 

     

устройство 

(установка), 

монт, замена (указать)

Стоимость работ, тыс. 

руб. 

1 Светильники, ед 
     

2 Опоры, ед. 
  А   

3 Кабели, м 
  А   

 
 

 

 
 

 

 



 

13 

Потребность в благоустройстве общественной территории 

Потребность в благоустройстве № п/п Вид объекта благоустройства 

(общественной территории) 

Площадь, кв.м. Состояние (уд./неуд) (кратко 

описать проблемы) 

Замена, ремонт, 

реконструкция (указать)

Стоимость работ, тыс. 

руб. 

1 Площадь 
    

2 Парк 
    

3 Набережная 
    

4 Сквер 
    

5 Пешеходная зона 
    

6 Многофункциональные спортивно- 

игровые площадки 

    

7 Иной вид объекта общественной 

территории 

    

 

 
 

Подписи членов комиссии: 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                 14  

Приложение № 3 

к порядку работы муниципальной 

комиссии по проведению 

инвентаризации дворовых и 

общественных территорий 

муниципального образования 

«Город Вязники» Владимирской 

области 
 

 

 

Форма журнала регистрации 

паспортов благоустройства дворовых и общественных территориймуниципального 

образования «Город Вязники» Владимирской области 

 

 

№ 

п/п 

Адрес объекта инвентаризации 

(дворовой или общественной 

территории) 

Дата составления 

паспорта 

благоустройства 

Инвентарный 

номер паспорта 

благоустройства 

    

    

    

    

    

    

    

    

    



 

Приложение № 2 

к постановлению администрации района         

от 06.07.2017 № 729  

 

 

 

Состав муниципальной комиссии   

по проведению инвентаризации дворовых и общественных 

территориймуниципального образования «Город Вязники» Владимирской области 

 

ПРИХОДА                                    -  

Николай Викторович 

заместитель главы администрации района по 

городскому хозяйству, председатель комиссии 

КРАСНОВ                                    -   

Михаил Александрович 

начальник муниципального казенного 

учреждения «Управление районного хозяйства 

Вязниковского района Владимирской области», 

заместитель председателя комиссии 

БУКАЕВА                                     -

Елена Викторовна 

заместитель заведующего отделом городского 

хозяйства, секретарь комиссии 

Члены комиссии:  

  

БАЛЕЕВА                                   - 

Наталья Вячеславовна                     

 

заместитель начальника управления, главный 

архитектор управления строительства и 

архитектуры (по согласованию) 

МИХЕЕВ                                    - 

Максим Александрович                  

ведущий документовед  отдела  городского 

хозяйства муниципального казенного 

учреждения «Управление районного хозяйства 

Вязниковского района Владимирской области» 

(по согласованию)                                

Руководители организаций, 

обслуживающих жилой фонд 

(управляющие организации, 

товарищества собственников 

жилья, жилищно-строительные 

кооперативы и другие)  

(по согласованию) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


